636ª feira | 13/Jun/2025 - Edição nº 11912

MUNICÍPIO DE VENTANIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2025
O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará no dia trinta de junho de 2025, às 10 horas,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo
objeto é a Contratação de empresa especializada no fornecimento de peças e na
prestação de serviços de manutenção corretiva, preventiva e recuperativa de
máquinas. A contratação é essencial para garantir a continuidade dos serviços
públicos essenciais realizados pelo município. A ausência desses serviços
compromete a execução de obras, o apoio à produção agrícola local e a
prestação de diversos serviços públicos, o que acaba por prejudicar diretamente
a população., conforme discriminados no Termo de Referência - Anexo do
Edital. O valor máximo global aceito pela Administração para a aquisição é de
R$ 350.173,63 (trezentos e cinquenta mil, cento e setenta e três reais e sessenta e
três centavos). As despesas decorrentes da aquisição correrão a conta de
recursos próprios, consignados no orçamento geral do município. Acolhimento
das propostas a partir das 08 horas do dia 13/06/2025. Data limite para
acolhimento de proposta: até às 08 horas do dia 30/06/2025. Data início da fase
de lances: 30/06/2025 às 10 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá ser
baixada no site www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão do Pregão.
Informações pelo telefone (42) 99801-9924 das 08h30min às 11hs e 13hs30min
às 17hs.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em onze dias de
junho de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VENTANIA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 5/2025
O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará no dia dois de julho de 2025 às 09 horas,
licitação na modalidade Concorrência Eletrônica do tipo menor preço por
lote, cujo objeto é a pavimentação e recape asfáltico em CBUQ, sobre pedras
irregulares em vias urbanas em CBUQ, 4.453,16 m2, incluindo serviços
preliminares, revestimento, urbanização, sinalização de trânsito e ensaios
tecnológicos. Trechos de Recape: - RUA JANDIRA GONÇALVES: entre Rua
Julio Gonçalves e Rua Paulo Bracisiewrcz; - RUA MARIA DO CARMO: entre
BR-153 e Rua Jandira Gonçalves; - RUA PAULO BRACISIEWRCZ: entre Rua
Jandira Gonçalves e Travessa Expedicionário. Trecho de Pavimentação: - RUA
PAULO BRACISIEWRCZ: entre Rua Jandira Gonçalves e Travessa
Expedicionário; Área Recape e Pavimentação: 4.453,16 m². Colocação de placas
de comunicação visual. Prazo de execução: 120 (cento e vinte) dias, conforme
discriminados no Termo de Referência - Anexo do Edital. O valor máximo
global aceito pela Administração para a aquisição é de R$ 635.567,15
(seiscentos e trinta e cinco mil, quinhentos e sessenta e sete reais e quinze
centavos). As despesas decorrentes da execução das obras/serviços correrão a
conta de recursos oriundos do Contrato de Repasse nº
946064/2023/MCIDADES/CAIXA, celebrado com a União Federal, por
intermédio do Ministério das Cidades, representado pela Caixa Econômica
Federal, e recursos próprios do Município, consignados no orçamento geral do
município. Acolhimento das propostas a partir das 08 horas do dia 13/06/2025.
Data limite para acolhimento de proposta: até às 08 horas do dia 02/07/2025.
Data início da fase de lances: 02/07/2025 às 09:00 horas. Cópia do edital e seus
anexos poderá ser obtida e baixada na plataforma da Bolsa de Licitações e
Leilões do Brasil “www.bll.org.br”, no qual será realizado a sessão do Pregão.
Informações pelo WhatsApp (42) 99801-9924 das 08h30min às 11hs e
13hs30min às 17hs.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 11 de junho
de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

78792/2025

Xambrê

PREFEITURA DE XAMBRÊ
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE PREGÃO ELETRONICO 25/2025

O município de Xambrê – PR, torna público aos interessados a realização do Pregão
eletrônico nº 25/2025. O recebimento das propostas, envio dos documentos de
habilitação, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico,
no endereço www.gov.br/compras. O certame deverá ser processado e julgado em
conformidade com as disposições deste Edital e seus Anexos, nos termos da Lei
nº 14.133, de 2021, IN73/2022, Decreto Municipal nº57/2024 e demais legislação
aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.
OBJETO: registro de preços para aquisição de materiais, equipamentos de
segurança, uniformes e aparelhos eletroeletrônicos, para atender ao Programa
Estadual de Fortalecimento da Vigilância em Saúde no Paraná - ProVigiA-PR, o
qual atende a todos os setores da Secretaria de Saúde.
VALOR MAXIMO R$ 61.664,72(sessenta e um mil seiscentos e sessenta e quatro
reais e setenta e dois centavos).
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: as 08:00 horas do dia
02/07/2025.

Jessica Aliny de Oliveira
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

78906/2025

Entidades Municipais

Fundação Araucária

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
Instrume

nto Instituição Valor Objeto Data
assinatura Vigência

CV
247/2025
PDI

APC R$ 356.8
00,00

Projeto
UCR202427
1000012 –
Chamada de
Projetos n.º
15/2024

11/06/2025

Vigência
de 27
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
217/2025
PDI

UNES
PAR

R$ 3.554.
125,00

Projeto
AGE202449
1000001 –
Chamada de
Projetos n.º
25/2024

11/06/2025

Vigência
de 24
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
383/2025
PDI

UNES
PAR

R$ 16.08
0,00

Projeto
MIT202514
1000015 –
Processo de
Inexigibilidade
n.º 09/2025

11/06/2025

Vigência
de 6
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
398/2025
PDI

UNES
PAR

R$ 16.08
0,00

Projeto
MIT202514
1000018 –
Processo de
Inexigibilidade
n.º 09/2025

11/06/2025

Vigência
de 4
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
389/2025
PDI

UNILA R$ 16.08
0,00

Projeto
MIT202514
1000026 –
Processo de
Inexigibilidade
n.º 09/2025

11/06/2025

Vigência
de 4
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
357/2025
PDI

FAPED R$ 834.5
82,27

Projeto
23.687.358-7 –
Processo de
Inexigibilidade
n.º 07/2025

11/06/2025

Vigência
de 51
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
426/2025
PDI

FADEC
UEM

R$ 349.4
68,51

Projeto
23.687.358-7 –
Processo de
Inexigibilidade
n.º 24/2025

11/06/2025

Vigência
de 39
meses a
partir da
data de
assinatura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
Instrume

nto Instituição Valor Objeto Data
assinatura Vigência

CV
247/2025
PDI

APC R$ 356.8
00,00

Projeto
UCR202427
1000012 –
Chamada de
Projetos n.º
15/2024

11/06/2025

Vigência
de 27
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
217/2025
PDI

UNES
PAR

R$ 3.554.
125,00

Projeto
AGE202449
1000001 –
Chamada de
Projetos n.º
25/2024

11/06/2025

Vigência
de 24
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
383/2025
PDI

UNES
PAR

R$ 16.08
0,00

Projeto
MIT202514
1000015 –
Processo de
Inexigibilidade
n.º 09/2025

11/06/2025

Vigência
de 6
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
398/2025
PDI

UNES
PAR

R$ 16.08
0,00

Projeto
MIT202514
1000018 –
Processo de
Inexigibilidade
n.º 09/2025

11/06/2025

Vigência
de 4
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
389/2025
PDI

UNILA R$ 16.08
0,00

Projeto
MIT202514
1000026 –
Processo de
Inexigibilidade
n.º 09/2025

11/06/2025

Vigência
de 4
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
357/2025
PDI

FAPED R$ 834.5
82,27

Projeto
23.687.358-7 –
Processo de
Inexigibilidade
n.º 07/2025

11/06/2025

Vigência
de 51
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
426/2025
PDI

FADEC
UEM

R$ 349.4
68,51

Projeto
23.687.358-7 –
Processo de
Inexigibilidade
n.º 24/2025

11/06/2025

Vigência
de 39
meses a
partir da
data de
assinatura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

78764/2025

ATO DA DIRETORIA EXECUTIVA nº 105/2025
A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento
Científico e Tecnológico do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e considerando o contido nos artigos 134 e seguintes da Lei
Estadual 15.608/2005 e o veiculado no protocolo em epígrafe, RESOLVE
aprovar o Plano de Trabalho concernente ao PROJETO SEMANA
ESTADUAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR DO
PARANÁ – PARANÁ FAZ CIÊNCIA 2025, sob o protocolo 24.025.688-6,
onde configura como executora a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da
Unicentro (FAU), sediada na Rua Afonso Botelho, 838 - Trianon, Guarapuava -
PR, CEP 85012-030, inscrita no CNPJ/MF sob  nº 03.757.610/0001-22, tendo
como interveniente técnica a Universidade Estadual do Centro Oeste
(UNICENTRO), inscrita no CNPJ/MF  sob  nº 77.902.914/0001-72. O projeto
tem como objetivo promover ações de popularização, divulgação e socialização
entre as instituições científicas e tecnológicas do estado e a sociedade
paranaense, por meio de diversas mostras científicas interativas, atividades de
ensino, pesquisa e extensão para reflexão crítica sobre a Ciência, a Tecnologia
e a Inovação e seu papel para a transformação social e ambiental, no montante
de até R$ 3.998.510,00 (três milhões, novecentos e noventa e oito mil,
quinhentos e dez reais e noventa e cinco centavos) com recursos da Fundação
Araucária, a ser provido pelo exercício financeiro de 2025 nos termos da Lei
Estadual Nº. 251/2023.
Data Assinatura: 05 de junho de 2025.

RAMIRO WAHRHAFTIG
Presidente da Fundação Araucária

LUIZ MÁRCIO SPINOSA

Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação da Fundação Araucária

GERSON KOCH
Diretor de Administração e Finanças da Fundação Araucária

78803/2025

CÓDIGO LOCALIZADOR:
379926325

Documento emitido em 16/06/2025 14:50:53.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11912 | 13/06/2025 | PÁG. 63

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32/2025 - DICONI (10.01.05.26.01.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/06/2025 14:45 )
ELIANE AUGUSTIN DO NASCIMENTO

CHEFE DE DIVISAO - TITULAR

DICONI (10.01.05.26.01.04)

Matrícula: ###417#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 32 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 30/06/2025

verificação: f12295a81d

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf